
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione di dati 

personali” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni ed integrazioni, 

contenente le norme di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente le 

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, cd “GDPR”; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni 

ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 

VISTO l’art. 1, comma 669 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e ss.mm. ii. che autorizza il 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo a reclutare ed assumere 

unità di personale, nel limite di un importo massimo di 0,5 milioni di euro per l’anno 2019 e di 2,9 milioni di 

euro a decorrere dall’ anno 2020; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

VISTE le note del Ministro per la Pubblica Amministrazione prot. n. 2099 dell’11.6.2019 e prot. n. 

2305 del 21 giugno 2019 con le quali è stato concesso a questo Ministero il reclutamento in autonomia delle 

unità di personale autorizzate ex articolo 1, comma 669 della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

VISTO il D.M. n. 17067 del 21/10/2019, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami, 

per la copertura di n. 10 posti nel profilo professionale di funzionario amministrativo nel ruolo del 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari del Ministero delle politiche agricole alimentarie forestali, pubblicato sulla G.U. – IV serie 

speciale – concorsi ed esami – n. 87 del 5 novembre 2019; 

 

VISTE le norme di contrattazione collettiva nazionale vigenti nel comparto Funzioni centrali; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 

1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019 n. 132, così come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 marzo 

2020, n. 53, con i quali è definita la dotazione organica del Ministero; 

 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2021 al 

n. 14, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali di questo Ministero; 

 

VISTO il D.D. n. 9109148 del 9 settembre 2019, con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice; 

 

VISTI gli atti della commissione stessa e riconosciuta la validità della procedura eseguita; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 2, del bando di concorso, che ha previsto che il 30 per cento dei posti 

messi a concorso è riservato al personale inquadrato nel ruolo dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità 

e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali, 

nei profili professionali della Seconda Area funzionale ed in possesso del titolo di studio di cui all’art. 2 del 

bando medesimo; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dai candidati in sede di domanda di partecipazione in relazione al diritto 

di riserva e/o al possesso dei titoli di preferenza di cui al D.P.R. 487/1994 e al D.Lgs. 66/2010 (codice 

dell’ordinamento militare); 

 

VISTA la documentazione attestante il possesso dei titoli di preferenza e/o riserva presentata dai 

candidati ai sensi dell’art. 14 del bando di concorso; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

VISTA la documentazione prodotta, in relazione ai titoli di riserva, da parte delle amministrazioni che 

ne sono in possesso; 

 

RITENUTO di dover procedere alla formazione della graduatoria definitiva; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

E’ approvata la seguente graduatoria definitiva, formulata tenuto conto delle disposizioni recate 

dall’art. 15, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e delle successive 

modificazioni ed integrazioni del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti nel profilo 

professionale di funzionario amministrativo nel ruolo del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela 

della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero delle politiche agricole 

alimentarie forestali pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – concorsi ed esami – n. 87 del 5 novembre 2019, 

con riserva di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati compresi nella graduatoria stessa, 

dei requisiti prescritti dal bando: 

 

 

N. 

 

NOMINATIVO 

 

 

Data di 

nascita 

Media 

prove 

scritte 

Prova 

orale 

Punteggio 

complessivo 

(scritto e 

orale) 

Titoli di preferenza 

e/o riserva 

1 DE ROSA 

ANDREA 

23.11.1987 27,75 30 57,75 ------------------ 

2 MANCUSO 

DANIELA 

13.11.1973 28,25 29 57,25 DPR 487/1994, art. 5 

comma 4 n. 18): un 

figlio carico 

3 RAIMONDO 

ROBERTA 

25.03.1994 27 29 56,00 ------------------ 

4 STARRANTINO 

CARMELO 

ANDREA 

18.11.1978 25,5 30 55,50 18.11.1978 

5 GUALTIERI 

FABRIZIO 

10.09.1975 26,5 29 55,50 10.9.1975 

 

 

6 

 

 

CAPPARELLI 

MONIA 

 

 

12.02.1981 

 

 

26,25 

 

 

29 

 

 

55,25 

Onorificenza di 

Cavaliere della 

Repubblica – DPR 

487/1994, art. 5, 

comma 4  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

7 GIORGI 

GIANLUCA 

 

25.07.1974 

 

29 

 

26 

 

55,00 

DPR 487/1994, art. 5 

comma 4 n. 18): due 

figli a carico 

8 RICOLLI 

NOEMI 

16.02.1991 24 30 54,00 ------------------ 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

COLARUSSO 

ANSLEMO 

 

 

 

 

 

26.09.1975 

 

 

 

 

 

24,75 

 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 

53,75 

- Riserva del 30% 

dei posti messi a 

bando (art. 1 comma 

2 del bando). 

-DPR 487/1994, art. 

5 comma 4 n. 17): 

possesso di lodevole 

servizio prestato per 

più di un anno presso 

ICQRF;  

- DPR 487/1994, art. 

5 comma 4 n. 18): 

coniugato con una 

figlia a carico 

 

10 CATALANO 

PAOLA SILVIA 

04.01.1984 24,75 29 53,75 ------------------ 

11 ESPOSITO 

FEDERICA 

10.12.1986 25,25 28 53,25 ------------------- 

12 CHECCHI 

SARA 

20.07.1990 26,50 25 51,50 Tirocinio ex art.73 

D.L. 69/2013 

13 RUGGHIA 

ROBERTA 

26.05.1983 26,25 25 51,25 ------------------- 

 

 

 

14 

 

 

CERRETO 

FERDINANDO 

 

 

03.08.1972 

 

 

25 

 

 

25 

 

 

50,00 

- Riserva fino al 50% 

dei posti messi a 

bando. (art. 14 del 

bando: Ufficiale di 

complemento 

(Cavalleria – E.I.) in 

ferma prefissata, 

completata senza 

demerito nel 

novembre 1999. 

 

15 VIVA MONICA 29.10.1976 23 27 50,00 ------------------- 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

16 MOFFA 

FEDERICA 

14.07.1991 23,5 26 49,50 ------------------- 

17 PROPERZI 

SILVIA 

26.09.1991 21,25 28 49,25 26.9.1991 

18 DI PIETRO 

LILIANA 

13.05.1989 24,25 24 49,25 13.5.1989 

19 STRIANO 

ELEONORA 

25.06.1994 22 27 49,00 ------------------- 

20 DIANA 

ANTONIO 

21.09.1989 24,5 24 48,50 ------------------- 

 

21 

MASSIMO 

PIGNONE DEL 

CARRETTO 

TOMMASINA 

 

26.02.1985 

 

21,5 

 

26 

 

47,50 

 

------------------- 

22 DIMAURO 

SIMONA 

14.04.1985 22 21 43,00 ------------------- 

 

 

ART. 2 

I sotto indicati candidati sono dichiarati vincitori del concorso pubblico, per esami, per la copertura di 

n. 10 posti nel profilo professionale di funzionario amministrativo nel ruolo del Dipartimento dell’Ispettorato 

centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero delle 

politiche agricole alimentarie forestali, pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – concorsi ed esami – n. 87 

del 5 novembre 2019, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati compresi nella 

graduatoria stessa, dei requisiti prescritti dal bando: 

 

 

N. 

 

NOMINATIVO 

 

 

Data di 

nascita 

Media 

prove 

scritte 

Prova 

orale 

Punteggio 

complessivo 

(scritto e 

orale) 

Titoli di preferenza 

e/o riserva 

1 DE ROSA 

ANDREA 

23.11.1987 27,75 30 57,75 ------------------ 

2 MANCUSO 

DANIELA 

13.11.1973 28,25 29 57,25 DPR 487/1994, art. 5 

comma 4 n. 18): un 

figlio carico 

3 RAIMONDO 

ROBERTA 

25.03.1994 27 29 56,00 ------------------ 

4 STARRANTINO 

CARMELO 

ANDREA 

18.11.1978 25,5 30 55,50 18.11.1978 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

5 GUALTIERI 

FABRIZIO 

10.09.1975 26,5 29 55,50 10.9.1975 

 

 

6 

 

 

CAPPARELLI 

MONIA 

 

 

12.02.1981 

 

 

26,25 

 

 

29 

 

 

55,25 

Onorificenza di 

Cavaliere della 

Repubblica – DPR 

487/1994, art. 5, 

comma 4  

7 GIORGI 

GIANLUCA 

 

25.07.1974 

 

29 

 

26 

 

55,00 

DPR 487/1994, art. 5 

comma 4 n. 18): due 

figli a carico 

8 RICOLLI 

NOEMI 

16.02.1991 24 30 54,00 ------------------ 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

COLARUSSO 

ANSLEMO 

 

 

 

 

 

26.09.1975 

 

 

 

 

 

24,75 

 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 

53.75 

-Riserva del 30% dei 

posti messi a bando 

(art. 1 comma 2 del 

bando). 

-DPR 487/1994, art. 

5 comma 4 n. 17): 

possesso di lodevole 

servizio prestato per 

più di un anno presso 

ICQRF;  

- DPR 487/1994, art. 

5 comma 4 n. 18): 

coniugato con una 

figlia a carico 

 

 

 

10 

 

 

CERRETO 

FERDINANDO 

 

 

03.08.1972 

 

 

25 

 

 

25 

 

 

50,00 

- Riserva fino al 50% 

dei posti messi a 

bando. (art. 14 del 

bando: Ufficiale di 

complemento 

(Cavalleria – E.I.) in 

ferma prefissata, 

completata senza 

demerito nel 

novembre 1999 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, e di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso inserito nella Gazzetta Ufficiale – 4ª serie 

speciale. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

 

 

Avverso il presente decreto è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta ufficiale 

o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Salvatore Pruneddu 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0496465 del 05/10/2022</span>


		2022-10-05T11:00:47+0200
	Pruneddu Salvatore




